CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº        2022

(do dep. Júlio Delgado)

Requer, a realização de audiência pública
para  debater  a  situação  da  represa
Chapéu D’ Uvas.

Senhor Presidente.

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 117 inciso VIII, e art. 255

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD)  a  realização  de

audiência  pública  para  debater  a  situação  da  represa  Chapéu  D’Uvas  que

abastece o município de Juiz de Fora  e região.

Para a realização da audiência proposta, solicito o convite as seguintes
autoridades:

a) Presidente da Agência Nacional de Águas – ANA
b) Secretaria de Coordenação e  Governança do Patrimônio da União
c) Instituto Mineiro de Gestão das Águas - IGAM
d) Ministério Público do Estado de Minas Gerais
e) Cesama – Companhia de Saneamento Municipal de Juiz de fora
f) Prefeitura de Juiz de For
g) Prefeitura de Ewbank da Câmara

JUSTIFICATIVA

O requerimento de audiência pública, ora proposto, destina – se  debater a

situação da represa Chapéu D’Uvas,  com nascente em Ewbank da Câmara e

Santos  Dumont,  com aproximadamente  12  quilômetros  quadrados de espelho

d’água, um volume aproximado de146 milhões de metros cúbicos e 41 metros de

profundidade máximo, o que permite a essa barragem do Rio Paraibuna fornecer

cinco mil litros de água por segundo, abastecendo Juiz de Fora e região.

*C
D2

25
78

58
56

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Delgado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225785856900

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

2
14

:3
7

- C
M

AD
S

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Destaca–se  que,  recentemente  iniciou-se  a  construção  de  um

empreendimento  imobiliário,  Balneário  Reservas  do  Lago,  em  Ewbank  da

Câmara,  às  margens  da  represa,  uma  ocupação  desordenada,  sem  projetos

executados de tratamento  de esgoto  e  resíduos sólidos,  sabendo que para  a

implantação deste residencial,  desmataram grande parte  de formação florestal

nativa,  bem como  utilizaram maquinário  para  suprir  vegetação  rasteira  nativa

ciliar, motivo estes de autuação da polícia militar do meio ambiente.

Dessa  forma,  saliento  que  há  necessidade  em  debater  esse  tema

ambiental polêmico para Juiz de Fora e região, sabendo que o País vive uma das

maiores crises hídricas dos últimos anos, a maioria das represas estão com seus

níveis  de  água abaixo  do necessário  para o abastecimento regular  de  muitos

municípios.

Ressalto  que,  são vários os danos ambientais  que poderão,  a  médio e

longo  prazo,  impactarem  a  represa  Chapéu  D’Uvas  ,  sendo  elas  erosão  as

margens,  assoreamento,  contaminação  de  lençol  freático  dentre  outros  até  a

escassez hídrica. O nosso papel de legislador é preservar, proteger e recuperar

possíveis áreas ambientais, para que possamos minimizar os impactos no nosso

País.

Por fim, conto com o apoio dos nobres parlamentares para a aprovação da

audiência pública ora proposta.

Sala de comissões,     de maio de 2022.

JÚLIO DELGADO

Deputado Federal – PV/MG

*C
D2

25
78

58
56

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Júlio Delgado
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD225785856900

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

2
14

:3
7

- C
M

AD
S